
5.° Durante 1979, la Empresa dedicará las mismas canti­
dades que en 1978 a las mejoras sociales. Dichas mejoras y 
cantidades son las siguientes:

Las cantidades anteriores están referidas a una plantilla de 
31.519 personas, por lo que la asignación para 1979 se ajustará 
a la variación media, si procede, que sufra la plantilla. Si al 
término de 1979 no se hubieran utilizado totalmente las canti­
dades que resulten, el Comité de Empresa podrá decidir la in­
corporación de la diferencia a una determinada mejora social.

6.° La Empresa seguirá asumiendo el abono de las primas 
del Seguro de Vida, modificándose la cobertura de forma que 
las primas se eleven de conformidad con el incremento expe­
rimentado por el «Salario base» y el «Plus Convenio».

7.° Se ratifica para 1979 la «Gratificación Junta General» de 
14.911 pesetas para todos los trabajadores, quedando determina­
da para 1980 en 16.111 pesetas lineales.

8.° Se hace una reserva para el abono de nuevos trienios 
que venzan en 1979 de 177.241.000 pesetas, los cuales se abo­
narán a su valor actual. En caso de que a 31 de diciembre de 
1979 no se hubiera alcanzado tal cantidad, la diferencia se 
distribuirá entre los trabajadores proporcionalmente a la anti­
güedad percibida en 1979.

9.° Se hace una reserva para ascensos en 1979, de 115.000.000 
de pesetas, cantidad con la que se atenderá, preferentemente, 
a las resoluciones de la Autoridad laboral; en segundo lugar, a 
los acuerdos de la Comisión Paritaria de Valoración de Puestos 
de Trabajo; en tercer lugar, a decisiones organizativas de la 
Empresa. Si a 31 de diciembre de 1979 no se hubiera agotado 
la cantidad indicada, la diferencia se distribuirá linealmente 
entre todos los trabajadores.

10. En todo lo no previsto en este Laudo queda vigente el 
Convenio Colectivo homologado el 27 de marzo de 1978.

11. Disponer la publicación del presente Laudo en el «Bole­
tín Oficial del Estado».

Notifíquese el presente Laudo a las partes interesadas en la 
forma establecida en el artículo 79 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de julio de 1958, haciéndoles saber que 
contra el mismo, en caso de disconformidad, pueden interponer 
recurso de alzada ante el excelentísimo señor Ministro de Tra­
bajo, conforme a lo que dispone el artículo 26 del Real Decre­
to-ley de 4 de marzo de 1977, en relación con el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Madrid, 12 de marzo de 1979.—El Director general, José 
Miguel Prados Terriente.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

8854 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a don José y don Juan 
Guasch Clapés nueva industria de servicio público 
de suministro de agua potable a diversas zonas 
del término municipal de Santa Eulalia del Río 
(Ibiza-Baleares).

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía en Baleares, en base a la 
solicitud presentada por don José y don Juan Guasch Clapés 
para establecer nueva industria de servicio público de suminis­
tro de agua potable a diversas zonas del término municipal de 
Santa Eulalia del Río, a cuyo efecto han presentado el correspon­
diente proyecto;

Considerando que dicha instalación requiere autorización ad­
ministrativa previa del Ministerio de Industria y Energía, de 
acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1775/1967, de 22 de julio, 
y en el Real Decreto 378/1977, de 25 de febrero;

Considerando que la finalidad de dicha industria es la pres­
tación del servicio público de suministro de agua potable;

Cumplidos los trámites reglamentarios previstos para esta 
clase de industrias;

Resultando favorable el informe de la Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria y Energía en Baleares en relación 
con la solicitud y proyectos presentados;

Vistos la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación 
y Defensa de la Industria; el Decreto 1775/1967, de 22 de

julio, sobre el régimen de instalación, ampliación y traslado de 
industrias; el Real Decreto 378/1977, de 25 de febrero, de medi­
das liberalizadoras sobre el régimen de autorización de indus­
trias, y la Ley de Procedimiento Administrativo,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Autorizar la industria solicitada, procediéndose a 

su inscripción provisional en el Registro Industrial del Minis­
terio de Industria y Energía en Baleares.

Segundo.—La autorización únicamente es válida para don 
José y don Juan Guasch Clapés, siendo intransferible en tanto 
no se haya ralizado el montaje, salvo autorización expresa de 
esta Dirección General, y en ningún caso podrá ser enajenada 
con independencia de las instalaciones a que se refiere, 

Tercero.—El plazo de puesta en marcha será de dieciocho 
meses, a partir de la fecha de publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado». Una vez terminada la instala­
ción de la industria, lo pondrán en conocimiento de la Delega­
ción Provincial del Ministerio de Industria y Energía en Balea­
res, que procederá a su confrontación con el proyecto presen­
tado, a levantar acta de puesta en marcha, sin cuyo requisito 
no podrán entrar en funcionamiento las instalaciones, y a la 
inscripción definitiva en el Registro Industrial.

Cuarto.—La instalación que se autoriza habrá de realizarse 
de acuerdo con el proyecto presentado, especificado en los 
siguientes datos básicos:

a) Capacidad aproximada de suministro: 4.000 metros cúbi­
cos por día.

b) Descripción de las instalaciones: El agua se capta de 
cuatro pozos, en cada uno de los cuales hay una bomba sumer­
gida accionada por un motor de 45 C. V. La red de impulsión, 
que lleva el agua desde los pozos hasta un depósito regulador 
de 300 metros cúbicos de capacidad, es de P. V. C. y tiene una 
longitud total de 935 metros, con diámetros de 160 y 125 milí­
metros.

Del depósito regulador parten dos redes de distribución. La 
primera red suministra a las zonas de Ses Estaques, S’isenda, 
Es Niu Blau y S’iglesia Verge, es de P. V. C., con una longi­
tud total de 4.347 metros y diámetros comprendidos entre 125 
y 63 milímetros. La segunda red suministra a las zonas de Cala 
Pada, Sargamesa Es Caná y Cala Nova, tiene 11.827 metros de 
longitud y diámetros comprendidos entre 200 y 90 milímetros.

c) El presupuesto de ejecución será de: veinte millones qui­
nientas ochenta y tres mil quinientas setenta (20.583.570) pesetas.

Quinto.—Para introducir modificaciones en las instalaciones 
que afecten a la condición cuarta, será necesario obtener autori­
zación de esta Dirección General.

Sexto.—Se faculta a la Delegación Provincial del Ministerio 
de Industria y Energía en Baleares para aprobar las condicio­
nes concretas de aplicación del proyecto e introducir las modi­
ficaciones de detalle que pudieran ser convenientes.

Séptimo.—Las condiciones sanitarias y de potabilidad del 
agua destinada al suministro habrán de ajustarse en todo mo­
mento a las normas y disposiciones en vigor sobre esta materia.

Octavo.—El peticionario deberá solicitar la aprobación de las 
tarifas de suministro de agua potable correspondientes, presen­
tando al efecto un estudio técnico-económico justificativo.

Noveno.—Los contratos de suministro de agua entre el peti­
cionario y los abonados se ajustarán al modelo de póliza de 
abono anexo al Reglamento de Verificaciones Eléctricas en el 
Suministro de Energía, aprobado por Decreto de 12 de marzo 
de 1954. El modelo de póliza que regule el servicio público 
deberá someterse a la aprobación de la Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria y Energía en Baleares.

Décimo.—En todas las obras, instalaciones, servicios y adquisi­
ciones en general, de cualquier clase, relacionadas con la indus­
tria de servicio público de suministro de agua, se deberá cum­
plir lo establecido en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
Ordenación y Defensa de la Industria (artículos 10 y siguientes).

Undécimo.—Las instalaciones a establecer deberán cumplir 
las disposiciones que en general sean de aplicación, el Reglamen­
to de Verificaciones Eléctricas y Regularidad en el Suministro 
de Energía, aprobado por Decreto de 12 de marzo de 1954; el 
Decreto 1775/1967, de 22 de julio y el Real Decreto 378/1977, 
de 25 de febrero, y cuantas otras disposiciones hayan sido 
dictadas o se dicten en relación con el servicio público de 
suministro de agua.

Duodécimo.—La presente autorización se otorga sin perjuicio 
e independientemente de las autorizaciones, licencias o permisos 
que en relación con el suministro de agua corresponden a otros 
Departamentos u Organismos.

Decimotercero.—La Administración se reserva el derecho de 
dejar sin efecto esta autorización en el momento en que se de­
muestre el incumplimiento de las condiciones impuestas, por la 
declaración inexacta en los datos suministrados u otra causa 
excepcional que lo justifique.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 10 de enero de 1979.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Combustibles, Antonio Martín Díaz.
Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria y Energía

en Baleares.


